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faldet med- Hensyn til den ofte omtalte Por-
eellainsfabrik. Jeg nævner det ikke, for at frem-
hæve denne Enkelthed, der jo som saadan hel-
ler ikke foreligger i Debatten, men jeg troer,
at der bør netop om saadanne omtvistedePun-
kter gives Oplysninger igjennem Finanislovens

Anmærkninger eller paa anden Maade, gives

saa fuldstændige for Forsamlingen, at de ere

veiledende og ikke let kunne blive vildledende.
Naar man navnlig med Hensyn til den sidst-
nævnte Post har anført,, at her er Overskud
tilstede, saa burde man vistnok ogsaa, især hvor
der er Tale om et industrielt Etablissement,

have nævnt, at man ikke har beregnet«nogen-
somhelst Rente eller Leie af de store Bygnin-

ger,· der anvendes dertil, og vitterligt er det

jo, at der stikker en meget stor Capital deri,
ikke at tale om den store, som er anvendt, for
ikke at sige bortødslet, paa dette Etablissements
Drift. Idetmindste nævner Statsrevisorernes
Regnskab en Grundfond af 77,000 Rbd., hvoraf
der altsaa burde have været en Rente at tage
i Beregning- Men under Activerne fremkom-
mer der tillige en.anden, synes mig, mere mær-

kelig Post i den Maade, hvorpaa den er op-s
ført, naar der nævnes Renterne af Aciivernes
i Slesvig. Det er bleven sagt her, at Sles-i

vig ikke burde berøres i Debatternez jeg skals
heller ikke ville provocere hertil eller tænke paas
at incorporere Slesvig, end ikke i Debatten,s
men det forekommer mig meget sorunderligt, ati

denne Post, som ikke har været nævnt for, har;
kunnet finde sin Plads her, eller, naar-den

har sin Plads der, at man saa ·kan tænke

sig Muligheden af ikke at berøre de For-
shold, som vedkomme den. - En Jndtægtspost,

sont staaer opført med 10,000 Rbd., log er

bragt til Regnskab som saadan blandt Stats-

indtcegterne, kræver dog virkelig en Legitima-
tion og giver Berettigelse og Forpligtelse til

at søge den. Naar der er opført saadanne
.Aetiver, om hvilke intet Nærmere er oplyst,

hvori de i det Væsentligste bestaae, saa mener

jeg ogsaa, at tillige andre Activ«er, sotn sortere
under Kronen, og under andre Omstændighe-
der ikke kunne henfores til det, som matt med

en ny Theorie kalder Forbundslandet Hol-
steen, at ogsaa disse som rene Krongodser
maatte kunne finde deres Plads-i Budgettet.

·, Der er medsHensyn til den Bestyrelse, som
er nuderlagt Cultus- og Underviisningsmini-
steren, af en tidligere Taler udtalt Roes for
den Besparelse, som afEultusministeren er ud-

viist. Den skal jeg ogsaa villigen tiltræde,

mendet gjør mig ondt, at jeg ikke kan gjøre
det Samme med Hensyn til Underviisnings-

ministeriet, endskjøndt det hører under een og

samme Person. Det er navnlig her, at der

viser sig en besynderlig Uovereensstemmelse
mellem det Maal, som er stræbt hen til , eller

idetmindste er peget hen til, ved tidligere Fi-

nantslove,» og som paa saamange Maader har
fundet sin Udtalelse, og det, som sees efter-
tragteti det nye Budget i hvad det lærde Sko-

levæsen angaaer. Det lærde Skolevæsen see
vi nemlig opført med en Udgift af 175,300
Rbd., hvoer kun 26,300 Rbd. dækkes ved

zindkommende Skolecontingenter. Der blev i

sden Henseende vel ikke taget nogen egentlig

sßeslutning, men der fandt Udtalelse Sted un-

sder Behandlingen af de tidligere Finantslove
smed Hensyn til Sorø Academie, om bestemt at

foretage en Forhoielse afSkolecontingentetz en

saadan sees ogsaa af den høitærede Minister

at være paatænkt, saasnart man kommer til et

ilignende Resultat med den private Stiftelse
Herlnfsholm, og der er ogsaa allerede calcu-

leret paa Forhoielse. Det forekommer mig da

besynderligt, at man ikke har. stræbt hen til

det samme Maal under det lærde Skolevæsen.
Det er dog den Underviisningsgreen i Landet,
der ligger som en overordentlig Byrde spaa

-Statsudgisterne, og næsten træder hindrende
iveien sor, at der fra Statens Side kan virkes

til mere udstrakt Skoleoplysning i andre Ret-

ninger. Det er vel ikke Finantserne, som di-

recte iilskyde mere end 3896 Rbd., men det er

dog under-forskjellige andre Benævnelser, at

Staten 'yder sit overvættes store Bidrag ude-

lukkende til det lærde Skolevæsen, uden at man

seer det mindste Tegn til, at der fra Statens

Side, bliver aabnet en Vei til en forbedret
Underviisning i det Hele taget; ja, hvad der

fremtræder sont en endnu større Mærkelighed
herunder, er, at den Post, som næsten, troer

jeg idetmindste, tilnærmelsesviis med Eenstem-
mighed blev forkastet under den tidligere Fi-

nantslov, nemlig 17,000 Rbd. til Opsørelse


